
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 773– Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-005/2020-CPL/PMVG. PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04734.2020 
AVISO DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-006/2020-CPL/PMVG. 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04643.2019 
AVISO DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-007/2020-CPL/PMVG. PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04735.2020 
AVISO DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-008/2020-CPL/PMVG. PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04737.2020 
AVISO DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-009/2020-CPL/PMVG. 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04674.2019 
AVISO DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-010/2020-CPL/PMVG. 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04675.2019 
AVISO DE LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020-CPL/PMVG. PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04741.2020 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA:EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020-
CPL/PMVG

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-005/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO 
Nº 0101.04734.2020. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através 
do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 08:30 
horas do dia  31 de Janeiro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de 
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, 
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por 
item, tendo por objeto a Contratação de empresas do Ramo de Transportes 
Escolar, para Prestação de Serviços de Transporte de Alunos, com Veículos 
devidamente adaptados e licenciados para Transporte Escolar de acordo com 
o Código Brasileiro de Trânsito no Município de Vargem Grande/MA, 
Conforme Especificado no Anexo I do Edital, na Forma da Lei Federal nº 
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2017 subsidiada 
pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser 
consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, 
Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Finanças, situado no 
endereço supracitado ou através de 2(duas) resmas de Papal A4, no horário 
das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL/PMVG. Vargem Grande/MA, 
16/01/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-006/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO 
Nº 0101.04643.2019. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através 
do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 11:00 
horas do dia  31 de Janeiro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de 
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, 
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por 
item, tendo por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à 
Futura   Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de 
Veículos destinados as Secretarias do Município de Vargem Grande/MA. 
Conforme Termo de Referência, e seus Anexos, na Forma da Lei Federal nº 
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2017 subsidiada 
pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser 
consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, 
Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Finanças, situado no 
endereço supracitado ou através de 2(duas) resmas de Papal A4, no horário 
das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL/PMVG. Vargem Grande/MA, 
16/01/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-007/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO 
Nº 0101.04735.2020. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através 
do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará à 14:00 
horas do dia  31 de Janeiro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de 
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, 
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por 
item, tendo por objeto a Contratação de empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Licença  e Sessão de Direito de Uso de Software 
Integrado (Portal da Transparência) para a Gestão Municipal de Vargem 
Grande/MA, Conforme Especificado no Anexo I do Edital, na Forma da Lei 
Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2017 
subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá 
ser consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, 
Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Finanças, situado no 
endereço supracitado ou através de 2(duas) resmas de Papal A4, no horário 
das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL/PMVG. Vargem Grande/MA, 
16/01/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-008/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO 
Nº 0101.04737.2020. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através 
do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará à 16:00 
horas do dia  31 de Janeiro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de 
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, 
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por 
item, tendo por objeto a Contratação de empresa Especializada para ministrar 
palestra, referente ao I Seminário Municipal de Formação dos Profissionais da 
Educação, atendendo à solicitação da Secretaria de Educação deste Município, 
Conforme Especificado no Anexo I do Edital, na Forma da Lei Federal nº 
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2017 subsidiada 
pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser 
consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, 
Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Finanças, situado no 
endereço supracitado ou através de 2(duas) resmas de Papal A4, no horário 
das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL/PMVG. Vargem Grande/MA, 
16/01/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-009/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO 
Nº 0101.04674.2019. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através 
do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 09:00 
horas do dia  03 de Fevereiro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de 
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, 
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por 
item, tendo por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a 
Futura Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços  e 
Confecções de Reprodução de Material em apoio aos Programas da Secretária 
Municipal de Educação do Município de Vargem Grande- MA. Conforme 
Termo de Referência, e seus Anexos, na Forma da Lei Federal nº 10.520/2002, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2017 subsidiada pela Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser consultado 
gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da importância de R$ 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 773– Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

50,00 (cinquenta reais), através de Documento de Arrecadação Municipal - 
DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização da 
Secretaria Municipal de Finanças, situado no endereço supracitado ou através 
de 2(duas) resmas de Papal A4, no horário das 08:00 às 12:00h. Informações 
na CPL/PMVG. Vargem Grande/MA, 16/01/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – 
Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-010/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO 
Nº 0101.04675.2019. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através 
do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 14:00 
horas do dia  03 de Fevereiro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de 
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, 
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por 
item, tendo por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a 
Futura Contratação de Empresa para Fornecimento de Pneus em Apoio as 
Atividades das Secretarias Municipais de Vargem Grande- MA. Conforme 
Termo de Referência, e seus Anexos, na Forma da Lei Federal nº 10.520/2002, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2017 subsidiada pela Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser consultado 
gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da importância de R$ 
50,00 (cinquenta reais), através de Documento de Arrecadação Municipal - 
DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização da 
Secretaria Municipal de Finanças, situado no endereço supracitado ou através 
de 2(duas) resmas de Papal A4, no horário das 08:00 às 12:00h. Informações 
na CPL/PMVG. Vargem Grande/MA, 16/01/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – 
Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
0101.04741.2020.  A Prefeitura Municipal de Vargem Grande /MA, através do 
Presidente da CPL, Conforme Portaria nº 290/2019, torna público que no dia 
04 de Fevereiro de 2020, às 09:00h, realizará licitação na modalidade Tomada 
de Preços, tipo menor preço global, tendo por objeto a Contratação de 
Empresa para Reforma e Adequação do Terminal Rodoviário na Sede do 
Município de Vargem Grande/MA. Conforme Projeto e Plano de Trabalho 
constante no Processo n° 160476/2019. O Edital se encontra a disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada Rua Dr. 
Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, CEP: 65.430-000, no 
horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderá ser consultado gratuitamente 
ou obtido mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações e demais normas atinentes à 
espécie. Publique-se. Vargem Grande/MA, 16 de Janeiro de 2020. RICARDO 
BARROS PEREIRA – Presidente da CPL.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED torna público o EDITAL DE 
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020-CPL/PMVG, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DE EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2020, aberta através do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04741.2020, para credenciamento de Grupos 
Formais e Informais de Agricultores Familiares, Empreendedores Familiares 
Rurais ou suas organizações e Fornecedores Individuais, detentores de DAP 
física ou jurídica, de abrangência local e regional, interessados em fornecer 
gêneros alimentícios destinados ao atendimento da clientela beneficiária do 

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, com fundamento no 
caput do art. 24 da Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 14 da 
Lei no 11.947, de 16 de Junho de 2009, na RESOLUÇÃO/CD/FNDE N° 26, DE 17 
DE JUNHO DE 2013, com as alterações introduzidas pela 
RESOLUÇÃO/CD/FNDE N° 4 DE 02 DE ABRIL DE2015, e demais normas que 
regem a matéria. Os interessados que atenderem às exigências do edital 
deverão apresentar os documentos de habilitação e projeto de venda até às 
09:00 horas do dia 07 de Fevereiro de 2020, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Vargem Grande. O Edital poderá ser 
retirado na Comissão Permanente de Licitação – CPL. Demais informações 
poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Vargem /MA. 

 


